

به كندز کې د برېښنا رسونه: د برېښنا نوې شبکه ۲۰،۰۰۰،۰۰۰ وگړو ته گټه رسوي

د تلپاتې اقتصادي ودې، د وگړو د ژوند د پراختيا او كاري چارو لپاره برېښنا ته لاسرسۍ يو شرط او يوه اړتيا ده. په تېروخت کې، د سر دورې په سيمې د استوگنې په چاپريال کې د برېښنا رسونه نا سمه او بې باوره وه. اوس استوگن په خپلو كورونو، ښونځيو، ماركېټونو، كار ځايونو او سوداگريو کې خوندي برېښنا ته له لاسرسۍ څه خوندي اخلي

نوې شبکه اوس مهال له ۲۶۰۰ پېرې كورنۍ له برېښنا سره نښلولې دي. دغه شمېره به په راتلونكې کې ۳۰۰۰ كورنيو ته لوړه شي. د ادارې چارو لپاره يوه اضافي ودانۍ رغول شوې وه ترڅو د برېښنا رسونه باوري كړي. دغه نوې آسانتياوي: دفتر خونې او د زخيري خونې وړاندې كړي كوم چې د برېښنا شبكې ته د لا ښو چوپړتياوو او حفاظت لاره هواروي.

د سردورې يوه اوسېدونكي نور محمد وويل: «مخکې له دې چې دغه سيمه له برېښنا سره ونښلي خلک په نوموړې سيمه کې د كورونو جوړولو ته زړه نا زړه وو. اوس، خلک كورونه، دكانونه او ماركېټوله ودانوي. چې دغه كار پېرې دندې رامنځ ته كړې دي. په دغه سيمه کې د ملكيتونو او ځمكو قيمتونه هم اوس لوړ شوي دي»

د رغونې چارو د پانگوني ترڅنگ، له افغانستان سره د آلمان همكاريو د هغه مديرانو او انجنييرانو لپاره د دندې په لړ کې روزنه، ښونې او لارښونې هم پشنهاد كړې، دغه كړنو د پراختيا چارو له گډون كونكو سره مرسته وكړه او د افغانستان د برېښنا شركت 'DABS' يې په دې يې وتوانول ترڅو په راتلونكې کې د برېښنا يې شبكو طرحه، رغونه او ساتنه په خپلواکه توگه ترسره كړاي شي. خوندي برېښنا دندې را منځته كوي، اقتصاد ته وده او د ژوند شرايطو ته پراختيا ورکوي.

د سيمه ايزو بېخبنانو د پراختيا پانگه (RIDF) د آلمان د فدرالي هېواد د اقتصادي او پراختيايي همكاريو وزارت (BMZ) په استازيتوب د آلمان د پراختيايي بانك KfW له لوري پلي كېږي. نوموړي پروگرام د افغانستان په شمال کې د اقتصادي پراختيا او ټولنيزو بېخبنانو سره مرسته كوي ترڅو ولايتي ادارې په دې وتوانېږي چې پراختيايي پروگرامونه په لا خپلواکه توگه پلان او پلي كړي. په تېرو اوو (۷) كلو کې نوموړي پروگرام له ۱۶۰ كيلومتره پېر د پېرو سركونو د روغونې او بيا رغونې پانگونه كړې، نږدې ۵۰ كيلومتره اوږد د ابو لگوني لويه وياله او د سېلابونو په وړاندې ۱۱ ساتونكي پمونه يې د بلخ، كندز، بغلان، تخار، بدخشان او اوس مهال په سمنگانو ولايت کې د يوه ښونځي د بيا رغونې چارې پلي كوي. په ورته وخت کې ۴۹۰ RIDF ځانگړې دندې، او له ۲۳۰۰ پېرو انجنييرانو، او د دولت كاركونكو د دندې په لړ کې روزنې، ښونې او سيمينارونه او د راتلونكې لپاره يې د زېر بينايي پروژو د خپلواکې پلي كونې اسانتياوې برابرې كړې دي

Teaser text:

د كندز ښار مركز ته د برېښنا يو اضافي مزئ وغځولو او يوه (DABS) د كندز ښار، كندز ۱۳۹۷ كال د وري ۲۳ مه – د افغانستان برېښنا شركت نوې رغول شوې برېښنا هم د كندز په ښار کې فعاليت كوي. اوس مهال شاوخوا ۲۰،۰۰۰ وگړي د باوري برېښنا څخه گټه اخلي. د ولايت په ۱۳۹۵ كال کې نوموړې پروژه منظوره كړه. د رغولو چارو يې دوه كاله واخيستل. د آلمان د سيمه ايزو بېخبنانو (PDC) پراختيايي كمېټې او د افغانستان برېښنا شركت نوموړې پروژه پلي كړه، چې څه نا څه ۲۱۷ ميليونه افغاني لگښت يې له افغانستان سره (RIDF) پراختيايي پانگې د آلمان همكاريو وركړې.

Downloads:

به كندز کې د برېښنا رسونه: د برېښنا نوې شبکه ۲۰،۰۰۰،۰۰۰ وگړو ته گټه رسوي

Image:

به كندز کې د برېښنا رسونه: د برېښنا نوې شبکه ۲۰،۰۰۰،۰۰۰ وگړو ته گټه رسوي

د خبر ټول:

[Press release](#)

23.02.1397

• [English](#)

• [دیری](#)

